⁷ Hebr. xii, 4. ⁸ Psal. l, 7. ⁹ I Cor. xv, 52.

¹² Joan. xv, 22.

¹³ Rom. viii, 20.

¹⁴ Gal. iii, 26.

¹⁵ I Cor. xv, 20.

¹⁶ Rom. viii, 17.

¹⁷ I Cor. xv, 20.

est, qui quidem, ut Petri verbis utar, non sordium carnis depositio est, sed conscientiae bonae interrogatio ad Deum ¹⁸. Interrogati enim in baptismo, quomodo sese habeat conscientia nostra erga Deum, et quam in eum fidem habeamus, respondemus nos ipsius partibus adjungi, atque, ut uno verbo dicam, fidei Symbola profiteremur. Juxta Theologum autem carnis abjectio est baptismus, hoc est carnalis affectus et voluntatis, aut etiam ipsius carnis contemptio (*Carnis enim, inquit ille, curam ne feceritis in concupiscentiis vestris* ¹⁹), aut animi quantum ad turbulentos motus in crucem suffixio. Nam qui carnem contemnit, is utique animam comitatur, nimirum auctoritatem atque imperium in illam huic tribuens. Baptismus Verbi participatio, vel quia verbum et Christum per eum sequimur, vel quia doctrinae et scientiae participes efficiuntur. Cordatiores enim et prudentiores ex eo reddimur, divinae doctrinae et gratiae participes facti. Figmenti instauratio, Recreatio enim et renovatio est hominis a peccato contracti, atque ad veteris imaginis dignitatem reformatio. Et quemadmodum tenebrae lucis accessu depelluntur, et caligo candore superfluo de medio tollitur: ita et per spiritualis lucis animae oculum illustrantis perceptionem tenebrae eum obscurantes discutuntur, ac vetus homo justitiae operibus exornatus ad aetatis florem redit. Baptismus vehiculum ad Deum. Per eum enim velut per scalam ad Deum evehimur. Per eum insuper cum Christo peregrinamur. Una enim cum eo per baptismum morimur atque inhumamur. Hic fidei adminiculum ac subsidium est. Duo quippe salutis modi sunt inter se ita connexi, ut nulla ratione separari queant. Fides enim per baptismum perficitur, numerisque suis omnibus absolvitur. Baptismus autem fidei fundamento nititur, ac praecedat quidem confessio ad salutem nos introducens: subsequitur autem baptismus, fidei assensum nobis obsignans. Nam cum baptizamur, certo et luculento argumento nos fide praeditos esse confirmamus. Hic mentis perfectio. Mens enim peccato progressum ipsius impediens rudis atque imperfecta manebat: nunc autem naturali progressu et incremento recepto perfectionem suam assequitur ac deiformis efficitur. Hic clavis regni caelestis, illud videlicet iis qui baptismi aquis tinguntur aperiens. Hic vitae commutatio, corporeae scilicet et flagitiosae ad spirituales et divinam. Hic servitutis abrogatio, ac pro servili dejectione, plena et soluta libertas. Per eum enim filiorum adoptionem recipimus: ac proinde clamat Paulus: *Ergo non jam es servus, sed filius: quod si filius, et haeres Dei* ²⁰. Hic vinculorum solutio, hoc est, affectuum animi et peccati. Hic compositionis

A et coagmentationis nostrae in meliorem statum conversio, et totius massae et temperamenti in melius ac perfectius immutata ratio, nimirum anima ad meliora properante, corpore autem subsequente, nec in diversum nitente. Quippe homo, anima et corpore constans, per baptismum sanctificatur. Ac ne omnia commemorem, quae baptismi gratia pollicetur et porrigit, hoc omnium Dei beneficiorum praestantissimum est. Ut enim intima divini templi pars, Sancta sanctorum dicebatur, velut uberius sanctitatis particeps; et mysticus Salomonis libellus, Cantica canticorum appellatur, velut caeteris praestantior atque insignior: eodem quoque modo baptismus propter eximiam ipsius dignitatem Illuminatio vocatur, non quod aliae quoque spirituales gratiae illuminandi vim non habeant, sed quia illis sanctitate praestat, ac solus omnes sordes abluit, mortalesque illustrat, ac Deo adoptat, Christoque conjungit.

Col. 562 C. *Quemadmodum autem Christus, etc.* Quemadmodum Christus baptismi donator multis nominibus appellatur (vocat enim Filius, quoniam essentia idem cum Patre est; Unigenitus, quia singulari modo genitus est, et non ut corpora; Verbum, propter generationem perpersione omni vacantem; Sapientia, ut omnia cognita habens; Veritas, ut natura unum, ac non multa; Lux, ut animarum splendor; Justitia, ut praemii ac poenae pro cuiusque merito distributor; Sanctificatio, ut puritas; Redemptio, ut nos a peccato detentos in libertatem asserens; Resurrectio, ut nos emortuos ad vitam revocans; Ovis, ut victima; Agnus, ut perfectus; Pontifex, ut conciliator et perductor; Ignis, ut levem materiam repurgans; Gladius, ut bonum a malo dividens; Ventilabrum, ut aream purgans; Securis, ut improbitatis radices excidens), eodem modo et Christi donum, id est baptismus, varie ac multipliciter vocatur, quemadmodum et Scalae praedagogo (8) placet: sive ex miro quodam affectu, hoc est, ex profuso animi gaudio id nobis acciderit, ut diversa illi nomina imponamus: sive pro multiplicium baptismi beneficiorum ratione varia quoque ei nomina tributa fuerint, uno quoque videlicet beneficio appositum et congruum nomen procreante. Primum enim eum donum vocamus, quia nobis nullo prius labore suscepto ac munere oblato gratis impertitur. Deinde baptismum, quia peccatum in aqua sepelitur. Tunc unctionem cum Joanne, ut sacrum et regium. Sacerdotes enim et reges juxta Moysi legem ungebantur. Illuminationem vero, ut splendorem, et quia per eum sanctam illam lucem intuemur, atque ad divinum numen inspiciendum oculorum acie pollemus. Adhaec immortalitatis et

¹⁸ I Petr. III, 21. ¹⁹ Rom. XIII, 14. ²⁰ Galat. IV, 7.

(8) Joannem Climacum intelligit, celeberrimi apud Graecos nominis virum, qui eximium libellum *Scalae* titulo edidit.

Incorruptionis indumentum, juxta Constitutiones apostolicas, ut infamiae et decoris integumentum: obiecta enim turpitudine et infamia nos incorruptione et immortalitate convestit, animam videlicet a peccati corruptela, ut olim, puram et integram reddens. Lavacrum regenerationis, quia per eum, est apud Paulum, peccata projecimus et eluimus. Sigillum insuper, quoniam per eum consignati, cujusnam domini sumus, cognoscimur, atque ab insidiis tuti conservamur. Quod enim sigillo aliquo notatum est, furum aggressioni minime patet. Porro nominum enumerationi Signaculum postremum imposuimus, velut ea obsignantibus atque obfirmantibus. Huic gratulantur caeli. Liceat enim ad gaudii amplificationem, laetitiam quoque rebus inanitis tribuere. Aut, si mavis, per caelos synecdochice caelestes angelos intellige, qui propter hominum salutem per baptismum acceptam gaudio efferruntur (*Gaudium enim est in caelo super uno peccatore poenitentiam agente* ²⁰), ac baptismi illuminationem propter splendoris affinitatem celebrant. Etenim hic quoque praclarus est ac divinus, et caelestis beatitudinis imago, splendorisque justorum et vitae redivivae figura. Nam quae avum illud secundum naturam habet, ea hi, qui salutifera aqua perfunduntur, anticipantes, animo et voluntate assequuntur.

Col. 363 B. *Ac quidem Deus summum et inaccessible lumen est, etc.* Deus lumen est, summum quidem, ut principii expers et primum, vel ut praeexcellens, omnibusque rebus superius; inaccessible autem, quia propter splendoris exuberantiam a nemine perferri potest. Neque enim quisquam est, qui ipsum intentis oculis cernere queat. Hoc lumen nulla oratione exprimi potest, multo autem minus animo intelligi. Neque enim humana mente Deus percipi potest, nec ejus magnitudo cogitatione comprehendi. Quin etiam ille, si Platoni credimus, hoc est in intelligibilibus, quod sol in iis quae sensum movent. Ut enim hic oculis, ita ille menti lucem affert; rursusque ut hic omnia quae aspectu sentiuntur, ita ille omnia quae animo et ratione intelliguntur pulchritudine antecellit. Scala porro atque ascensus ad hanc cognitionem hujusmodi esse queat. Purgatio enim ad imaginationem animique visionem subvehit, hoc est, actio ad contemplationem, imaginatio autem ad amorem erigit propter voluptatem divinitus emanantem. Amor denique ad intelligentiam, quae imaginationem puritate et perspicuitate antecedit. Atque, ut rem brevi complectar, quantum quisque amat, tantum quoque cernit atque intelligit: quantum rursus intelligit, tantum etiam amat: atque ita pulchre hic orbis volvitur. Movetur autem Deus sui ipsius contemplatione, atque ipse a se cognitione comprehenditur: ad externa vero per illuminationem parce diffunditur: nec tantum parce, sed

A etiam ad perpaucos homines, eos nempe, qui mentem ac rationem perpurgarint. Ac Trinitatis proprium est, naturae identitatis et ineffabilis unio, atque una et eadem exsistentis splendoris emissio, perinde ac si qui tres faces omni ex parte inter se aequales animo fingat (quod quidem in iis rebus quae in sensum cadunt reperiri non potest), atque unum et eundem fulgorem aequae et citra ullam divisionem a tribus exsistentem et emanantem. Primum igitur lumen Deus est, ut eximium atque omnium luminum principium; secundum autem, angeli, ut qui post Deum sint, tametsi aliis priores, prima lucida natura post primam, secunda lumina, primarii luminis radii, aliosque primi luminis influxionibus, ac velut scaturigine collustrantes. Angelos porro primi luminis rivum et participationem appello, non secundum naturam, verum secundum splendorem atque illuminationem a Deo profluentem: rivum quidem, quia ex Deo lux ipsis infunditur, participationem autem, quia hujusmodi splendor ipsis impertitur. Ac vide quemadmodum in angelis quoque contemplatio et actio eluceat. Mentis enim ad Deum subvectio ac defixio contemplatio est, per quam ad Deum efferuntur: ministerium vero atque obsequium actio est, per quem divinae gloriae celebrationi, aliisque muneribus et officiis subserviunt. Quoniam autem in caelestibus hierarchiis illuminationum diversitates existunt, non ex proposito et voluntate, sed ex natura, atque alii divinam lucem magis complecti ac retinere possunt, alii minus (adeo ut illi immediate, quoad ejus fieri potest, cum eo versentur, hi autem primorum opera collustrentur, ita nimirum ab aliis ad alios transmissa et trajecta illuminatione, a primis usque ad extremos), addubito atque incertus sum quid dicam, an scilicet pro classis et stationis ordine illuminationem accipiant, an contra pro illuminationis modo ordinem suum habeant. Hoc certe dico, caelestes et beatas mentes, propterea quod Deo propinqua sint primaeque primum lumen hauriant, ac purissimum illinc splendorem accipiant, uberius quoque fortasse et copiosius illustrari: aliosque alio modo pro cujusque natura et ordine illuminari. Tertium lumen homo est, qui etiam apud profanos auctores φῶς dicitur, ob eam fortasse causam, quia ratione praediti sumus. Nam quod oculus est in corpore, hoc mens et ratio est in anima, utpote eam lumine perfundens. Λόγον enim mentem vocat; vel etiam per λόγον sermonem intelligit. Nam hic quoque abditas atque abstrusas animoque inclusas cogitationes in lucem profert. Jam inter homines quoque ii qui per virtutem ad Deum propius accedunt, lumen dicuntur, ut deiformes ac Dei similitudinem assecuti velut discipuli, ad quos dictum est: *Vos estis lux mundi* ²¹. Caeterum Deus proprie lux est; angeli autem et

²⁰ Luc. xv, 7. ²¹ Matth. v, 14.

homines improprie, quippe qui secundum supernam A illustrationem gratiæque perceptionem hoc efficiuntur. Atque hæc quidem lumina mentem et rationem habent. Est autem et aliud lumen alterius naturæ, nimirum ratione atque anima carens, per quod et primigenæ tenebræ depulsæ sunt, hoc est, ad tempus fugatæ, et, ut dilucidius loquar, intercisæ. Luce enim substantialiter creata, et in rerum naturam producta, ad tempus intersecta caligo est. Tenebræ enim cælo et terræ per objectionem velut subsistentes, recedente rursus lumine subeunt, ac deinceps medium tempus intercipientem die redeunt, ac per lucem semper intersectantur, vicissimque cedunt. Quanquam autem et lux et tenebræ primigenæ dicantur, tamen id discriminis est, quod lux, ut substantialiter creata, ita vocatur: tenebræ autem, ut adventitiæ et in substantia existentes. Caligo enim accidens est, nec quidquam aliud quam luminis privatio. Lumen autem hoc loco dico, id quod non ante res omnes in sensum cadentes productum est, verum ante creaturas per ipsum conspicuas et aspectabiles. Cælum enim et terra, aqua et aer, et, ut uno verbo dicam, omnia quæ non ex subjacente materia creata sunt ante lucem exstiterunt, ac proinde nec cerni poterant, utpote lucis expertia. Quoniam autem orbiculari figura cælum est, ac circulari motu fertur, non absurde ac dissentanee assero sidera quoque circulariter ferri, universo orbi lucem et splendorem afferentia.

Col. 363 D. *Jam lumen etiam erat primigenum illud mandatum*, etc. Lumen etiam erat primum illud præceptum, quod primo homini datum est, utpote splendorem quemdam ad rerum dijudicationem impertiens, juxta id quod a Salomone dictum est: *Lucerna et lumen mandatum legis est*²²; et juxta illud Davidis: *Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis mei*²³; atque etiam juxta id quod est apud Isaiam, præcepta Dei lumen sunt in terra²⁴. Lumen igitur erat mandatum Dei. Verum furtim irrepens atque ingrediens invida caligo (hoc est, diabolus) vitium fabricata est. Neque enim malum substantia ulla est, sed boni privatio: quemadmodum et tenebræ luminis recessus. Non enim alia est malæ substantia, quam virtutis abcessus. Lumen B itidem erat lex scripta, et lumen typicum seu figurativum, utpote Evangelii veritatem adumbrans, eamque velut per transennam ostendens, ac præterea per agnum aliaque sacrificia, Christi, qui lumen magnum est, ac lumine omni sublimius, mysterium designans. Quod autem lumen quoque lex fuerit, hinc perspicue colligere licet. Nam cum Moses eam a Deo dictatam intentis oculis respexisset, Christique mysteria cognovisset, majorem animo et mente splendoris concepit, ac pro hujusmodi splendorem signo et argumento faciei gloriam ha-

bebat, interna videlicet claritate ad eam quoque transfusa, quemadmodum et in Exodi libro memoriæ proditum est²⁵. Ubi hoc etiam habetur quod Moses ignem cernebat rubum adurentem, nec tamen adurendo consumentem²⁶, ut scilicet ex eo, quod adurebat, ignis natura declararetur: ex eo autem quod non absumebat, vis illius et potentia ostenderetur, qui vim ignis frenabat et comprimebat. Hæc igitur ratione angelus quoque lumen est, utpote ignis: *Qui facit, inquit, angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem*²⁷. Proprium enim ignis lumen est. Quin lumen etiam erat, id quod in columna ignis in deserto Judæis iter præmonstrabat²⁸: de quo et David verba faciens, ait: *Deduxisti eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis*²⁹.

B Jam vero quarto Regum libro habetur, quod igneus currus Eliam in cælum arripuit³⁰, nimirum significans justii viri excellentem virtutem, atque humana conditione sublimiorem. Insuper apud Lucam scriptum est, quod lux pastores circumfulserit, quando lumen temporis expers, id est, Dei Filius, temporali lumini, hoc est humanitati conjunctus est³¹. Et cum simplex homo lumen nominetur, nedum eximia et divina virtute præditus: multo certe magis lumen ille dici debet, qui Deo unitus est, atque ipsa unione Deus effectus. Adhæc Matthæus in Evangelio docet³² divinam vim ac potentiam in sielle figura Magos in Bethleem duxisse, ac satellitis more stipasse, hoc est, servili modo subserviisse, et Christum honorasse, quem ego lumen nobis sublimius voco, etiamsi nobiscum fuerit. Quin lumen etiam erat ille divinitatis fulgor in monte Thabor obiter patefactus, quem nec discipuli firmis oculis obtueri poterant, utpote tantam vim habentem, ut nec perferri, nec audiri, nec aspectu percipi posset³³. Lumen item id erat, quod Paulum in via lumine circumfudit, quemadmodum in Actuum libro commemoratur³⁴, cujus exuberantem splendorem carnales oculi non ferentes ita excæcati sunt, ut interim animæ tenebræ fugatæ ac discussæ fuerint. Per hoc lumen cognitio omnis et scientia detegitur, ac Deus vere animis nostris innotescit. Lumen præterea futurus justorum splendor. *Fulgurant enim sicut sol*³⁵, quemadmodum Scriptura pollicetur, qui in hac vita animam a vitiorum malis expiarint, ac deiformes appellati fuerint, de quibus David ad hunc modum loquitur: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat*³⁶, hoc est, cælestis regni mansiones gradusque dignitatum pro virtutis ratione ac proportionem ipsis distribuit. Postremo præter hæc omnia peculiari ac diverso modo baptismi illuminatio lumen appellatur. De quo nobis instituta est oratio, et a quo salutis nostræ mysterium continetur.

Col. 366 B. *Quoniam enim omni peccati labe carere, Dei est*, etc. Nihil omnino peccare, Dei solius

²² Prov. vi, 23. ²³ Psal. cxviii, 105. ²⁴ Isa. ii, 5. ²⁵ Exod. xx, 1 seqq. ²⁶ Exod. iii, 2. ²⁷ Psal. ciii, 4. ²⁸ Exod. xiii, 21. ²⁹ Psal. lxxvii, 14. ³⁰ IV Reg. ii, 11. ³¹ Luc. ii, 9. ³² Matth. ix, 9, 10. ³³ Matth. xvii, 1 seqq. ³⁴ Act. ix, 5. ³⁵ Matth. xiii, 45. ³⁶ Psal. lxxxii, 1.

est, utpote immutabilis, proprieque simplicis et incorporei. Vera enim et propria simplicitas dissidium atque contentionem non admittit. Angeli autem haudquaquam omnino immutabiles sunt, verum et boni et mali capaces, ut qui proprie simplices non sint : at si nobiscum conferantur, ad statum ab omni peccato immunem proxime accedunt, velut Deo ita propinqui, ut æther ad solem. At nos levi motu ad vitium impellimur, utpote compositi. Compositio enim dissidii causa est : quandoquidem, ut testatur Apostolus : *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem ; atque hæc inter se adversantur* ²⁷. Vincente itaque carne, peccatum admittitur. Quoniam igitur Deus nos inter magnitudinem et humilitatem medios constituit, ac mutabiles creavit : idcirco etiam ad vitium animi destinatione ruentes nequaquam despexit, nec auxilii expertes reliquit, atque in eo rerum discrimine constitutos, ut periculum esset, ne a Deo prorsus disjungeremur. Verum quemadmodum nos, cum prius non essemus, in rerum naturam produxit : sic post creationem dilapsos, in antiquum statum per optimam ac præstantissimam baptismi effictionem creationemque restituit, quæ quidem ut infantibus ac corporeæ ætatis cursum ineuntibus signaculum est, eos perficiens atque absolvens, dominiumque significans : ita iis qui ætate longius provehuntur, non modo signaculum est, sed etiam gratia, præteritas noxas ipsis remittens, atque imaginem a peccato labefactam instaurans. Nam si peccatorum gratiam per baptismum non consequeremur, haud dubie per peccatum in desperationem prolaberemur, ac per desperationem a virtute omnino excideremus, nobisque id accideret, quod a Salomone dicitur, *Impius, cum in malorum profundum venerit, contemnit* ²⁸. Nunc autem, quemadmodum viatores in diversorio quodam ab itineris labore recreati, propositam viam alacriori animo emetiuntur : ita nos quoque viam vitæ promptioribus animis conficimus. Atque hanc vim affert baptismus. Ac diluvium quidem illud, quo tempore Noe contigit, orbem universum internectione delevit : baptismus autem peccata, quibus obruti atque inquinati eramus, detergit ac purgat.

Col. 367 A. *Quandoquidem autem duabus partibus, hoc est, etc.* Quandoquidem compositus ac non simplex homo est, idcirco duplici atque conjuncto cognata et similia medicamenta ad ipsius curationem attributa sunt, corpori nimirum aspectabili aqua sensibilis, animo autem invisibili spiritus ocnolorum obtutum fugiens, quæ per fidem vocatus, ineffabili modo accedit. Et quidem aqua purgationis figuram gerit. Purgatio enim, quæ per aquam fit, eam quæ per spiritum comparatur, designat. Ut enim corpus ab aqua, sic anima a spiritu lustratur : atque ita res in oculos cadens rei invisibilis signum est. At spiritus veram purgatio-

nem continet, nec superficie tenus corpora purgat, verum animam et penetralia ipsa expiat. Qui etiam primæ nostræ nativitatis auxilium est, utpote omne illud velamentum, quod a nativitate contraximus, abscindens, et ex veteribus novos homines faciens, vetustatem videlicet atque imbecillitatem et infirmitatem a peccato inveciam, per quam dæmonum imperio caput submittebamus, abjicientes : eosque, qui ante baptismum acceptum deformes erant et squalidi ac rugosi, deiformes reddens, prisca videlicet imagine recepta. Ac fabri quidem ærarii, et qui ex argilla vasa fingunt, cum aliquid vetustate obsoletum renovare cupiunt, primum illud confringunt, ac deinde iterum conflant. Baptismus autem nos denuo conflant, non igni sensibili, sed spiritus flamma spurcitiem omnem excutiente atque abolente. Renovat etiam ac reficit, non formam eam quam renovandam suscipit comminuens, verum eam quæ occulta et abscondita est. Quin potius, ut magis proprie dicam, renovamur absque conflatione, recreamur absque comminatione, curamur absque ullo doloris sensu. Jam vero is qui baptizatur, secundæ vitæ meliorisque vivendi rationis et instituti pactum cum Deo init, priori et flagitiosæ vitæ nuntium remittens, eique moriens. Quocirca, juxta Salomonis consilium, timore corripiamur, atque omni custodia cor nostrum servemus ²⁹, ne cum propria syngrapha, quam in fidei nostræ confessione protulimus, pugnantes reperiamur. Etenim si pacta cum hominibus inita Deus interjectus confirmat, quantum tandem periculum ei impendere putandum est, qui conventionem cum ipso factam perfregerit, salutisque fœdera nefarie violaverit, ac præter alia scelera ipsius quoque mendacii apud Deum reus peragatur, quia fidem ipsi datam fefellerit ; idque cum jam nullus alius baptismus supersit. *Impossibile est enim*, inquit Paulus, *eos qui semel sunt illuminati, rursus renovare ad pœnitentiam* ³⁰. Unus porro baptismus est, quandoquidem una est mors pro mundo suscepta : atque una a mortuis resurrectio, quam baptismus designat. Proinde Christus baptismi nobis fœdus sanxit, mortis ac vitæ figuram habens, aqua nimirum mortis imaginem exprimente (horum enim qui baptizantur corpora in aqua veluti sepeliuntur), spiritu autem vitæ arrhabonem afferente. Quamobrem nulla altera superest regeneratio, neque in veterem statum restitutio, hoc est, in purgationem illam, quam regenerationis lavacrum attulit. Quanquam enim lacrymarum quoque baptismus est, haudquaquam tamen ita purgat ut primus baptismus. Ut enim varia sunt superui splendoris genera, sic et purgationum. Nam juxta meam legem ac sententiam, Novatianorum dogmati oppositam, ægre tandem per pœnitentiam cicatrix obducitur, quemadmodum Deus per Jere-

²⁷ Gal. v, xvii, ²⁸ Prov. xviii, 3. ²⁹ Prov. iv, 23. ³⁰ Hebr. vi, 6.

miam loquitur : *Ecce ego inducam ipsis cicatricis obductionem et medelam, et curabo eos* ⁴¹. Atque ipse quidem cicatrices quoque ipsas aboleri, ac ne vulnerum quidem vestigium relinqui cuperem, quandoquidem et ipse misericordia opus habeo. Verum magnum Athanasium asserentem audio, eum qui ad meliorem frugem se receperit, quamquam finem peccandi faciat, inustas tamen vulneris cicatrices habere : eum autem qui baptizatur veterem hominem exuere ac renovari, superne videlicet per Spiritum sancti gratiam progenitum. Cæterum ut cicatrices quoque ipsas deleri concedamus, satius utique fuerit difficili illa et ærumnosa purgatione, quæ in pœnitentia consistit, nequaquam opus habere, verum in prima consistere, quæ quidem laboris ac molestiæ expers est, atque honore pares eos qui ad baptismum accedunt efficit, utpote quæ ex æquo accipiatur, atque omnes siue ullo discrimine lustret. Quemadmodum enim communis est omnibus aeris haustus, ac lucis profusio et splendor, et quatuor partium anni vicissitudines, et rerum creaturarum aspectus, fideique æqua portio : eodem modo baptismi quoque communis est gratia.

Col. 370 A. *Grave enim est facilioris, etc.* Grave et miserum est spe secundæ purgationis post baptismum inquinari, ac postea dura et acerba medicina indigere, ac projecta baptismi gratia, quæ præteritarum nozarum remissionem habet, nos ipsos excruciare atque affligere, ut misericordiam a Deo consequamur, ac vitæ correctionem admittis flagitiis parem exhibere. Quantum enim lacrymarum exhauriemus, ut id nos perinde lustret, ac prius baptismus, et purgationem, quam per divinum lavacrum acceptam amisimus, reddat! Quis autem satis locuples sponzor erit, fore ut mors curationem nostram expectet, ac non peccati reos et purgationis debito constrictos iudicium divinum suscipiat, gehennæque incendium. Tu quidem, spiritualium plantarum excultor, Dominum juxta parabolam evangelicam ⁴² orabis, ut infrugiferæ sicuti, hoc est, animæ tuæ parcat, eamque non excindat, verum tibi concedat, ut ea, quæ ad tollendam ipsius sterilitatem adjumento esse possunt, injicias, nimirum eam correctionem quæ in peccati confessione, atque in apertum proferendis non sine pudore criminibus consistit, ac præterea animæ afflictionem, hoc est, contritionem et dejectionem, corporisque oppressionem, id est, jejunia, vigiliæ, cæterasque afflictiones. Verum incertum est, an Deus hujusmodi homini parcat, ac non eum excindet, ne alius quispiam ex ipsius erga eum lenitate et patientia offendatur, ac deterior fiat, ejus videlicet scelera impunita manere conspiciens.

Col. 370 B. *Proinde cum Christo per baptismum, etc.* Tota hac oratione tria astruuntur :

A primum, quod suscipiendus sit baptismus; alterum, quod statim; tertium, quod nobis opera danda sit, ut hoc donum ab omnibus sordibus purum tuamur. Postquam igitur de tertio quæ dicenda videbantur dixit, nunc de eo quoque disputat quod ad baptismum accedere necesse sit, ac cum Paulo ait, cum Christo per baptismum sepeliamur, ut et cum eo resurgamus. Aqua enim mortis imaginem refert, corpus velut sepulcro accipiens. Spiritus autem vivificam vim immittit, animas nostras a peccati morte ad priorem vitam renovans. Descendamus ut Christum in sepulcrum, ita nos quoque in baptismum : ut quemadmodum ille ex mortuorum sepulcro, sic nos etiam e peccati tumulo ac mortuis operibus in sublime feramur. Baptismus siquidem operum carnis abjectionem designat et indicat, animamque a sordibus et spurcitiæ ex carnalis affectus contagione contracta, lustrat et expiat. Quoniam autem baptismus descensum atque ascensum continet, hoc insuper adjiciam : Cum eo ascendamus, quemadmodum videlicet ille in cœlum, ita nos in eam sublimitatem, ad quam provebit baptismus, ut simul quoque gloria afficiamur (per adoptionem scilicet), ac regni cœlestis hæredes efficiamur, quemadmodum ille sedis in dextra Patris hæres factus est.

Ibid. *Si te luminis persecutor et tentator post baptismum, etc.* Theologus probe perspectum habens, nonnullos ideo baptismum detrectare, quod hostis impetum post baptismum pertimescerent, hujusmodi homines ad hunc modum alloquitur. Si post baptismum te diabolus adortus fuerit, quandoquidem et Christum oppugnavit, propter carnem merum hominem eum esse arbitratus, adversus eum sensibilem aquam obtende, spiritualis ignis, hoc est, peccati exstinctricem (id quod mirandum est) cujus ope ac subsidio ignita omnia pravi illius spiritus tela, sicut Paulus ait ⁴³, exstinguentur, aqueis videlicet umbris a verbo tinctis compressa atque restincta. Spiritum oppone, magnum, inquam, illum et validum, ac montes, id est, dæmones dissolventem, quemadmodum tertio Regum libro habetur ⁴⁴. Si tibi fame correpto penuriam et necessitatem insidiosè objecerit, ut Christo, ac petierit, ut lapides in panes veriantur ⁴⁵, dic cum Paulo : Non ignoro cogitationes tuas, o prave, qui aliud vis, aliud præterdis ⁴⁶. Præteris necessitatem : vis autem me cibis expleri et ingurgitari, voluptati que indulgere. Ac propterea non panem, sed panes fieri postcis. Docet, quæ non didicit, quia Dei cultor es, ac Christi discipulus. Nam idem quoque in Christo ignorabat, quod Dei Filius esset. Ac Christus quidem cum ab eo tentaretur, illud opposuit : *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore*

⁴¹ Jerem. xxx, 17. ⁴² Luc. xiii, 8. ⁴³ Ephes. vi, 16. ⁴⁴ III Reg. xix, 11. ⁴⁵ Matth. iv, 5. ⁴⁶ II Cor. ii, 11.

Dei ⁸⁷. Tu vero oppone Verbum ipsum, et Filium Dei, cujus hæc verba sunt : *Ego sum panis vitæ : qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, nunquam sitiet. Panis enim Dei ille est, qui descendit de cælo, et dat vitam mundo* ⁸⁸. Si per inanem gloriam tibi insidias struxerit (nam et Christo insidias tetendit) ne per superbiam corruas : quin potius in prima tentatione strenue decerta. Nam si in ea te cedentem ac dicto audientem invenerit, haudquaquam hic consistet : verum et secundam et tertiam tentationem atque alias deinceps admovebit, utpote inexplebili cupiditate flagrans. Lenocinatur quidem, atque objecti boni specie tanquam illecebra quadam hominem mulcet : verum sub finem in malum prorumpit. Hæc est enim diaboli pugnandi ratio, nempe ut nos obscure atque occulte aggrediatur. Atque etiam Scripturas callet diabolus. Hinc altera quidem ex parte a Christo dicitur, scriptum est, *Quia non in solo pane vivet homo* ⁸⁹; altera autem ex parte ipso hoste, scriptum est, *Quia angelis suis mandabit de te* ⁹⁰. At, o sapiens ad malefaciendum, dixerit Jeremias ⁹¹! O vitii auctor et magister, quid tibi accidit, ut Davidicum dictum integrum non produxeris, verum quod sequitur suppresseris : *Super aspidem et basiliscum ambulabo et conculcabo* ⁹², et juxta Christi mei promissum, potestatem accipiam *calcandi super serpentes et scorpiones, et omnem potentiam inimici* ⁹³. Quod si rursus te per avaritiam frangere ac superare adnixus fuerit, atque ostensis uno temporis momento regnis omnibus adorationem a te exegerit, eum ut pauperem aspernare. Omnia enim Dei sunt, nec quidquam diaboli præter vitium. Dic, Christum indui; ait enim Apostolus : *Quotquot in Christo baptizati estis, hoc est, quotquot juxta Christi vim ac potentiam, firmissimo præsidio homines communientem, induistis* ⁹⁴, vel etiam eam Christi formam et similitudinem, quam baptismus insculpsit. In Christo transmutatus sum, hoc est, transformatus. Ipse quoque Dei imago sum, neque a superna gloria propter superbiam adhuc excidi, quemadmodum tibi, improbe spiritus, accidit. Hac oratione adversarius profligabitur ac propelletur, quemadmodum a Christo primario lumine, iam etiam ab his qui a Christo collustrati fuerint. Hanc gratiam iis confert ^D baptismus, qui ipsius gratiam agnoscunt. Baptizemur itaque ut victoriam referamus : quandoquidem Christus post baptismum tentatorem postravit, cum tres ipsi tentationes adhibuisset, gulæ scilicet, inanis gloriæ, et avaritiæ. Lustralium, seu baptismi, aquarum participes simus, quæ quidem legalibus purgationibus præstantiores sunt, nempe hyssopo, sanguine, et cinere vitulæ, quæ a mortuo, vel leproso, vel alia quadam hujusmodi re pollutos et inquinatos aspergebat, corpusque duntaxat purgabat, idque ad breve tempus. Nam si peccatum

A omnino sustulisset, quid opus fuisset, ut qui semel purgati essent, iterum ac tertio, atque adeo assidue purgarentur? Nunc vero quod eadem res identidem repetebatur, purgationem eam particularem ac brevem et caducam fuisse perspicue arguit, quemadmodum et Paulo placet.

Col. 371 B. *Baptizemur hodie, ne cras vi aliqua*, etc. ⁹⁵. Postquam Theologus superioribus verbis ad baptismum suscipiendum nos adhortatus est, nunc, ut celeriter quoque hoc faciamus, impellere conatur, his verbis utens : *Baptizemur hodie, ne cras vi aliqua majore cogamur, urgente scilicet morbo, vel alio quodam periculo, ac nos per vim ad baptismum pertrahente : tunc enim non tam baptizatur quispiam, quam violenter premitur. Baptismus beneficium est, criminum remissionem asserens. Quare, non perinde atque injuriam, si confestim baptizemur, accepturi, beneficium hoc in longius tempus rejiciamus, neque expectemus dum plura peccata congesserimus, ut plura nobis condonentur. Nec Christum cauponemur, dividentes Christum, hoc est, Christi baptismum : quod quidem accidit, cum per voluptatum illecebras eum prodimus. Nec Christum emerchemur, hoc est, baptismi gratiam velut pretio redimentes, eamque morbi aut alius cujusdam periculi tempore acquirentes ; *ἀπληγοὶ* enim dicuntur qui vendunt, *ἐμποροὶ* autem qui emunt. Timeamus, ne dum redemptionis ac veniæ spe multa vitia nobis colligimus, ita peccatum aggeramus, ut remissionem interim non consequamur. Quandoquidem navis mercium pondus aliquo usque suffert : ultra modum autem onerata deprimitur, aquisque obruitur. Caveamus, ne cum similia iis, atque adeo venia majora et graviora flagitia perpetraverimus, antequam speratos portus conspiciere queamus, naufragium faciamus, ac morte prærepti baptismum multemur. Quid tempus illud expectas, in quo persæpe ne rationis quidem ipsius compos es (multi enim ex febris æstu insaniam contraxerunt), quando et lingua fracta et debilitata est, nec salutifera verba proloqui potest, cum alia, tum quod Satanæ nuntium remittis, et Christi ordinibus adjungeris? Ut nihil gravius dicam, velut quod nec in cælum manus attollere potes, nec in pedes exsurgere, nec adorationis causa genu flectere. Quocirca ad baptismum, velut ad beneficium, contento et citato cursu propera, quandiu et corpore et animo vales, nec in aliorum potestate bonum tuum situm est, hoc est, cognatorum et genere propinquorum, verum tui ipsius est arbitrii hoc beneficium, hactenus scilicet, ut vel accipias, vel repudies. Quandiu fidei pietatem consequi potes, nullam videlicet dubitationem animis eorum qui adsunt injiciens, baptismumne senseris, an vero nullo eorum quæ gerantur sensu afficiaris,*

⁸⁷ Matth. iv, 4. ⁸⁸ Joan. vi, 53, 55. ⁸⁹ Psal. xc, 11. ⁹⁰ Jerem. iv, 22. ⁹¹ Psal. xc, 13. ⁹² Luc. x, 19. ⁹³ Galat. iii, 27. ⁹⁴ Hebr. vii, 27.

verum certo atque indubitato eam gratiam percipiens : nec miserationem movens ut sensu orbatus, sed gratulationem et laudem, ut cœleste hoc donum probe sentiens. Quædium perspicuum tibi donum est et spontaneum, ac non in dubio sunt, qui te circumstant, an tibi perspectum ac cognitum fuerit, necne. Nam si hoc mysterium sentiens læto atque hilari animo baptismum suscipis, certe intimum pectus atque animam gratia tetigit : sin autem non agnosceas, jam nec baptismus baptismus est, verum funebris duntaxat corporis ablutio efficitur. Quædium circa te propinqui et consanguinei lacrymas non fundunt mortis indices, vel etiam potius eas inhihent ac reprimunt, ne te in graviozem inœrorem ac desperationem conjiciant, velut ea re mortem tibi perspicue denuntiantes. Quædium non uxor et liberi peregre abeuntem ad sese convertunt, ultima verba ex te audire expectentes, idque morte adurgente atque accelerante. Quædium non te per imperitiam fallit medicus, ingruentem atque adeo astantem jam mortem non cernens, verum tibi horas vitæ largiens, perinde atque penes ipsum arbitrium earum ac potestas sit. Qui etiam dubio capitis nutu dubiam ac ambiguan tibi salutem facit, ut hac arte sequentem postea reprehensionem atque inscitæ probrum et insectationem fugiat, atque ante mortem quidem recedit (vel copiosiozem mercedem per hujusmodi recessum exposcens, vel significans se salutem tuam pro desperata ac deplorata habere, ac proinde nec adesse velle) post mortem autem de morbo disputat, ac, ne artis expertus et ignarus videatur, causas quasdam profert, dicens, si hoc atque illud fecisset hic homo, haudquaquam e vita migrasset. Baptismum suscipe, quædium minime circum te pugnant, is qui te baptismi aqua tingere parat, et qui pecuniarum tuarum hæres futurus est, ille nimirum studiose agens, atque contendens, ut ea quæ ad vitæ exitum necessaria sunt, suppediet, hoc est, ut te salutari aqua tingat, et Dominicum corpus impertiat : hic contra, ut testamento hæres scribatur. Quid expectas ut baptismus tibi febris, aut periculosi temporis, ac non potius rationis et prudentiæ liberaque voluntatis beneficio comparatur? Quid expectas, ut ab amico certo resciscas te jamjam moriturum, qui quidem, quatenus tibi baptismi mentionem, ut perturbationem allaturam, iijicere gravatur, insidiatorem tibi se præbet, non amicum? Estne enim ejus qui amat, pereuntem amicum ac sine baptismo abeuntem negligere? Cur igitur liberam potestatem non præfers, verum morbi, aut alius cujusdam adversi casus, vim atque oppressionem expectas; quid criticum sudorem, hoc est sanitatis et vitæ prænuntium expectandum putas : quatuor enim sunt apud medicos dies de ægrotantis valetudine judicium ferentes, quartus, septimus, nonus et undecimus, atque etiam sæpe decimus tertius : in quorum aliquo sudor obortus morbum, judicat, hoc est, solvit,

ac sanitatem quasi lata sententia pronuntiat. At tu ne committe, ut hujusmodi sudorem expectans, baptismo moram interponas, quippe cum accidere possit, ut pro eo lethalis sudor te corripiat, quem egrediente anima corpus in extremo angore sunlit, præsentis vitæ finem clamantem. Quin potius te ipsum commiserare, qui infirmitatis animæ com-modissimus es medicus. Dum secundo vento navigas, vitæ tranquillitate ac valetudine integra fruens, baptismi naufragium : quod morte sit, time; ita fiet, ut nullo modo naufragium patiaris. Nam si timueris, profecto baptizaberis. Læte atque hilariter baptismus celebretur, in sanitate videlicet et gaudio a te susceptus, non autem defleatur, hoc est, non in morbo animique mœrore accipiat. Nec baptismi talentum abs te defodiatur, primo quoque tempore scilicet morituro : verum negotiatione crescat, per vitam post baptismum recte ac præclare institutam. Inter baptismum et mortem, aliquid temporis intercedat, ut non modo sacramentum et peccatorum remissionem, quam baptismus offert, habeas : verum etiam mercedem ac remunerationem accipias, ut qui virtutis studio incubueris. Nam parvæ quidem atque abjectæ animæ præclarum censetur pœnam solam effugere : at qui animi magnitudine præditus est, non modo salutem et veniam, sed majus quiddam etiam quærit, cœlestem nempe gloriam et splendorem.

Col. 374 C. *Tres enim eorum qui salutem consequuntur, etc.* Postremus eorum qui æterna salute donantur, gradus, servorum est, cum quis suppliciorum metu, virtutis studium amplectitur. Medium mercenariorum, cum quis, futurorum bonorum pollicitatione illectus, probis atque honestis actionibus seipsum addicit. Primus, aliisque duobus præstantior, filiorum est, cum quis Dei amore flagrans, præclare vitam instituit : quandoquidem filius, nec verborum metu, nec præmii ac mercedis spe, sed amore patrem colit atque observat. Quamvis enim nulla ad eum observantiæ suæ et obsequii merces reditura sit, hoc ipsum tamen mercedis loco ducit, nimirum ea quæ patri grata et accepta sunt, exsequi. Hæc porro tria ne contemnamus, nobis cavendum est, plagas videlicet, et mercedem, ac Dei, tanquam Patris, cultum atque observantiam. Perquam enim absurdum fuerit, si quidem aurum publice erogetur, illud præ aliis hominibus rapere, spiritualem autem sanitatem, quæ baptismo comparatur, in futurum rejicere : et cum bilem vomere cupiens, nequam eam prava et flagitiosa victus ratione augeas, verum molestis potius humoribus corpus exhaustas, animæ tamen purgationem in aliud tempus reservare ac transmittere : cumque si hominum servitute premereris, ac publico præconio libertas servis decerneretur, nihil non facturus sis quo eam assequaris, ea tamen esse vecordia, ut cum te non hominum, sed peccati servum, ad libertatem

præco vocet, nondum tibi commodum esse eam accipere dicas : cumque, et vestem, et domum magnificam et ornatam habeas, egregieque instructam, teipsum tamen vilem nulliusque pretii hominem facere : cumque si baptismus, et beneficium ex eo manans, pretio quæreretur, nullis omnino pecuniis parciturus sis, nunc tamen, quia prompta atque obvia et exporrecta gratia proponitur, eam propter facilitatem nihili pendere. Enimvero ad salutem per baptismum consequendam nullum tempus alienum censendum est, quandoquidem nec ullum tempus, propter vitæ incertitudinem, alienum a morte est. *Ecce nunc tempus acceptabile*, inquit Apostolus ⁵⁵. Hæc autem particula. Nunc non unum quoddam tempus definit, sed omnia tempora, atque unumquemque diem, quandiu hodie vocatur. Ac rursus idem Apostolus clamat ⁵⁶, *Expergescere qui dormis*, et quantum ad virtutem, desidia et inertia torpescis : et, *exsurge a mortuis*, hoc est, a fœtidis peccati operibus, ac per baptismum revivisce, atque illuminare. Quandoquidem iis, qui in peccatorum tenebris a morte opprimuntur, tremenda spes ac formido est futuri supplicii. Conducibilis autem nobis fuerit, si nos inutitio diabolus incurans reperiat, hoc est, in baptismi luce existentes.

Col. 375 B. *Sere, cum serendi tempus fuerit*, etc. Aliis quidem rebus alia tempora propria et comoda sunt. Salomoni enim mos gerendus est, utile consilium afferenti ac dicenti : *Omnia tempus suum habent* ⁵⁷, et baptismi tempus universa hominum vita est. Quemadmodum enim corpus, nisi spiret, vivere non potest, sic nec anima consistere atque conservari, nisi Creatorem suum cognoscat. Quod si baptismum semper protrahas (a diabolo scilicet delatus, his verbis utente : Hodiernum diem mihi da, crastinum Domino; mihi ætatem ad voluptates proclivem, illi sentem et effetam atque inutilem, cum jam membra et organa elanguerint, nec jam ullum sui usum præbere queant) vide ne ejusmodi pollicitationes facias, quæ vitæ spatium longitudine superent. Quot enim homines violentis casibus abrepti sunt, ac ne vocem quidem ullam præ doloris magnitudine proferre potuerunt? Sæpe etiam (quod levissimus est) mica una in fauces oblique incurrens, atque in guttur incidens, hominem oppressit, aut pharmacum interemit, consulto ac meditato temperatum, aut ad eurgationem quidem et salutem, medicorum opinione porrectum, cæterum eventu ipso exitiale ac lethale inventum. Quod si tu antevertens, et animam Spiritu consignatam, et corpus unguento

A perfusum habueris, quemadmodum olim Hebræorum postes sanguine conspersi fuerint ⁵⁸, tum vero, etiam si dormias, aut sedeas, aut aliud quidpiam facias, cura et sollicitudine vacabis, ea re fretus quod etiam si quis casus tibi nec opiuanti vitæ finem attulerit, nequaquam tamen baptismi sacræque initiationis expertus abiturus es. Et quod ait David : *Non timebis a timore nocturno* ⁵⁹, a dæmonibus injecto, aut etiam medio ac pleno die præter opinionem et expectationem accidente. Hoc autem dæmonium meridianum quidam acedixæ et langoris, alii obscenarum cogitationum, alii libidinis dæmonem interpretantur. Nam hi quoque tum maxime, ingravescente ciborum copia ventre, homini insidiantur. Baptismus, et viventi tibi præclarum est ad securitatem præsidium (ut enim thesauro non obsignato, nulloque emblemate notato fures facile imminet, ac pecudi nullo signo inustæ tuto ac libere insidias struunt : sic e contrario id quod obsignatum est, nec temere insidiis petitur, nec facile capitur); et si ex hac vita discedas, egregium parentale tibi erit, ac tum sterilibus atque infructuosus libaminibus (9) præstantius (hæc porro vino, melle, lacte et oleo constabant, ac mortuorum sepulcris ab iis qui propinquitatis necessitudine illos attingebant, infundebantur) tum maturarum frugum primitiis utilius, quæ mortui mortuis præstant, hoc est, ad virtutem torpidi atque inertes, verique officii ignari, consuetudini stultæ servientes.

C Col. 378 C. *Omnia tibi pereant, omnia diripiantur*, etc. Esto sane, omnia pereant ac dissipentur, quæcunque versatilis hujus vitæ sunt ac terrenæ jactationis et vertiginis, ex aliis subinde ad alios commeantia : tu vero hinc excedens diligenter cave, ne præclaro viatico ac donario careas. Verum fortasse dixeris, quoniam nullus alius restat baptismus, idcirco baptizari differo, quod verear, ne eum labefactem. Atqui eadem ratione ne Christianus quidem fias : quandoquidem periculum est, ne forte exorta persecutione Christi fidem abjures. Procul sit ista ratio. Neque enim quisquam est, qui bona repudianda et rejicienda putet, quod metuat ne iis aliquando spoliatur. Ac certe Satanas quamvis calligo sit tamen, ut cum Apostolo loquar ⁶⁰, in angelum lucis transfiguratur et cum aperte nos dejicere ac prosternere nequit, obscuris insidiis aggreditur : et cum malus sit, probi tamen consultoris speciem præ se fert : quemadmodum et in baptismo callide ac veteratorie facit. Postem animadvertite : non audet consulere, ut animum a Deo penitus avertas (probe etenim novit hoc

⁵⁵ II Cor. vi, 2. ⁵⁶ Ephes. v, 11. ⁵⁷ Eccle. iii, 11, 14.

(9) *Infructuosus libaminibus*. Ἀγώνων χοῶν, in codice Regiæ, et ita legit interpres Græcus; ἀγώνων enim exponit ἀχάρτων. Mihi tamen aliquando frigidius videtur hoc epithetum. Ac proinde meo judicio commodius legeretur, ἀγώνων χοῶν

1. ⁵⁸ Exod. xii, 7-8. ⁵⁹ Psal. xc, 5. ⁶⁰ II Cor.

εὐσεβέστατον, ut in Hervagiano exemplari. Nam in funeribus quoque clarissimorum virorum oliu varia certamina proponebantur, ut patet ex Homero Patrocli funus describente, et ex Isocrate vitam Evagoræ litteris mandante.

Christianis ita grave fore ut ne aures quidem A eorum hunc sermonem ferre queant : verum subdolis artibus, quod molitur, alia ratione perficere studet, tibi que persuadere conatur, baptismum, propter metum scilicet, ac religiosum pavorem proroges : ut eo ipso quod a baptismo propter metum refugis, ab hoc dono prorsus excidas, ante baptismum videlicet morte abreptus. Ac diabolus quidem ea mente est : nec unquam malitiæ suæ finem constituet, quandiu nos terrenos ad angelorum dignitatem, ex qua ipse deturbatus ac dejectus est, per honestas et præclaræ vitæ progressionem assurgere viderit. At tu fac ipsius insidias cogitas habere. Etenim ad habentem, ut ille ait, invidia serpit : ac de rebus maximis certamen geritur. Hæc autem verba : Ad habentem invidia serpit, Sophoclis sunt in *Ajaci* tragœdia. Quid enim baptismi puritate majus et excellentius? Proinde quo major thesaurus, eo accuratius, diligentiusque tibi providendum est, ne eum acceptum amittas. Quocirca ne vile et contemnendum putes, fidelem ac pium effici. Nam qui baptismi expertus est, licet Christum fide complectatur, nondum tamen inter fideles censendus est. Atque, ut translative a veteri arca exemplum sumam, atrium quidem classis est eorum, qui Christianæ pietatis elementis adhuc imbuuntur, per quod necessario transeundum est : sancta autem baptismi symbola : Sancta vero sanctorum, ea divinitatis doctrina et sacrosancta initiatio, quæ baptismi tempore fit, per quam ad Trinitatem pervenimus, ac cum ea jam deinceps adoptionis beneficio jungimur. Jam vero clypei loco fidei scutum, hoc est, baptismum objice, quo te hostis per hujusmodi procrastinationem spoliat, impediens videlicet ne eum accipias, ut te nudum et inermem superet atque opprimat.

Col. 579 B. *Omnes aetatem gradus attingit, omnia, etc.* Adversus omnem ætatem diabolus grassatur, non modo juvenum, sed etiam senum : ac proinde non est, quod speres fore ut tibi ætate provento parcat. Atque adversus omne vitæ genus et institutum, sive quis cœlibatum sibi amplectendum duxerit, sive matrimonium, aut aliud quoddam vitæ genus. Juvenis es? Juvenilem ætatem baptismi freno confirma, et baptismi ope atque auxilio munitus adversus animi perturbationes strenue dimica, in militum Dei album nomen tuum ascribens. Et quemadmodum David adversus alienigenam illum Goliath fortissime pugnavit, atque Israeliticæ mulieres chorum ducentes in ejus laudem calebant : *Percussit Saul mille, David autem decem millia*⁶¹; sic tu adversus spiritualem Goliath strenue et fortiter pugna, atque multiplices ipsius vires et machinas, velut chiliades quasdam et myriades in potestatem redige. Consenuisti, atque a necessario et inevitabili mortis termino non longe

abes; ne viatico carcas, ne tibi pereat amuletum tuum, ne de undecima hora tanquam de prima cogites : verum paucis his diebus, quos reliquos habes, per baptismum succurre ejus vi renovabitur ut aquilæ juvenus tua⁶². Ac juvenes quidem rerum gerendarum facultate animique magnitudine senibus præstant : cæterum prudentia vincuntur : rursus senes ita viribus corporis cedunt, ut prudentiæ laude superent. At tu, cum senili infirmitate labores, senilem tamen prudentiam nequaquam habes, quæ quidem a te, ut natu majore, requiritur. Hanc igitur præsta (baptismum accipiendo) atque senectuti, tanquam fido et certo custodi, purgationem committe. Quod si moras necitis, ac baptismum extrahis, eam de te opinionem exciabis, ut libidinis et voluptatum amore moras ei afferre existimeris, idque cum senio fractus sis atque confectus, nihilque aliud sis, quam tenues vitæ reliquiæ. Filium tenerum et infantem habes? Eum a teneris, ut dicitur unguiculis Spiritui consecra. At vereris, ne forte filio ætate altius provento baptismi signaculum contaminetur atque sordescat? nimium profecto meticulosa mater es, Deique præsidio parum subnixa. Atqui Anna Samuelem, statim ut in lucem editus est, consecravit⁶³, naturæ infirmitatem adversus corporis affectumque rebellantium impetus minime reformidans : verum Dei ope freta, certoque sibi persuadens, eum imbecillitati humanæ subsidio futurum. Nihil tibi opus est ad pueri collum diabolica amuleta, hoc est falsa salutis præsidia, suspendere, neque incantationes eas quæ in vetulis mulierculis cum oscitatione atque inhalatione et susurris quibusdam peraguntur, admittere, quibus dæmonum quoque invocatio admista est, ac per exsecranda hujusmodi scelera diabolus a levioribus et stolidioribus hominibus quodammodo adorari videtur. Quin potius filio tuo verum antidotum, hoc est, Trinitatem per baptismi sacramentum porrige.

Col. 382 A. *Quid præterea? Virginitatem colis? etc.* Postquam Theologus de ætatibus tractavit, nunc ad vitæ quoque humanæ instituta transit, atque auditorem ita alloquitur : Virginitatem colis? baptismum consignare : ut quemadmodum ait Salomon⁶⁴, circulo gratiarum orneris, et corona deliciarum, hoc est, spiritualium divitiarum orbe, qui adversus invisibiles hostes hominum protegit, non secus atque opes in sensum cadentes ad visibiles hostes propellendos, opem afferunt. Matrimonii vinculis astrictus, est baptismum quoque pudicitiae custodem accipe. At fortasse mulier quidem matrimonio jungi petis, nec tamen adhuc junctus es? Baptismum, quo pietas cumulat atque perficitur, ne reformides. Neque enim matrimonium cum conspucebit. Ego connubii post baptismum initi auspiciem me profiteor. Nam cum virginitas honore præset, utique matrimo-

⁶¹ II Reg. xviii, 7. ⁶² Psal. cii, 5. ⁶³ I Reg. i, 28. ⁶⁴ Eccli. xxxii, 5. ⁶⁵ Hebr. xiii, 4.

nium turpe et ignominiosum non erit. *Honorabile enim connubium*, ut inquit Apostolus, *et torus immaculatus*⁶⁶. Ac proinde Christus queque illud exornans nuptiis in Cana contractis interfuit : easque edito miraculo illustravit⁶⁷. Hoc unum a te, qui matrimonium complexus es postulo, nimirum ut a congressu tibi temperes, quando jejuniatio atque orationi præscriptum tempus fuit. Hoc autem tempus illud est, quod mysticæ mensæ perceptionem antecedit, quod quidem non nuptiali tantum congressu, verum et occupatione ac negotiorum administratione, ut Pindari verbis utar, altius est, id est quavis alia cura negotioque præstantius et excellentius. Atque hanc etiam brevem continentiam ex communi utriusque partis consensu fieri volo. Non enim legem statuo, nec rei hujus necessitate te obstringo, verum monitoris et consiliarii partes ago; nec simpliciter et absolute eorum quæ tuæ potestatis sunt, extorquere quidquam cupio (potes enim tuo jure, quoties libet, cum uxore tua consuetudinem habere), verum et concordem hanc ab opere uxorio cessationem salutis tuæ causa accipere desidero. Si quidem et tibi, et uxori, continentia hujusmodi a pietate et religione manans præsidio erit, et sanctitatem afferet. Ad hunc quoque modum Paulus Corinthiis scribebat : *Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Ac rursus in unum conveniatis, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium*⁶⁷.

Ibid. C. *Atque ut in summa dicam nullum vitæ, etc.* Atque, ut in summa dicam, ac rem paucis complectar, omni vitæ generi et instituto utilis est baptismus. Quocirca, qui potestate ac licentia polles, frenum accipe, quo ab omni flagitio et scelere reprimaris. Qui in servitute es, æquum honoris gradum. Apostolus enim de iis qui baptizati sunt, dicit : *Non est servus aut liber, sed omnes unum in Christo Jesu*⁶⁸. Qui in mœrore versaris, solatium, quod baptismus atque adoptionis jus affert. Qui læto atque hilari es animo, disciplinam, quæ mores tuos componat, nec petulanter et immodeste te gerere sinat. Nihil callidioris consilii adversus tuam ipsius salutem excogita, fingens videlicet te propter baptismi reverentiam procrastinatione uti, cum revera eam differendi sacramenti causam habeas, ut liberius voluptatibus indulgeas. Nam quanvis alios sefellerimus, conscientiæ tamen nostræ nunquam imposturam facere poterimus. Ac profecto adversus salutem suam ludere, fraudemque texere, periculosum est : imo vero perspicuæ est insanix cum arte sua perire, et eum calliditate ac dolo æternum supplicium sibi comparare. Generalis autem hæc sententia est, ac per se fidem faciens.

Col. 585 A. *At in media hominum frequentia versaris*, etc. Sit ita sane, inquit, verum in mediis negotiorum tumultibus versor, ac publicarum rerum administratione contaminor : eamque ob causam vereor, cum baptismum accepero, eumque postea inquinavero, Dei misericordiam consumam atque exhauriam : utpote cum nullus alius baptismus supersit. Simplex est solutio, hoc est, facilis et dilucida, nec argumentis aliis multiplicique explicatione indigens. Primum enim hoc dico : Si fieri potest forum omnino fuge, assumptis aquilæ pennis, propter roboris præstantium, quemadmodum in Exodo scriptum est⁶⁹, aut columbæ pennis, quas etiam David his verbis expetit : *Quis mihi dabit pennas sicut columbæ, et volabo*⁷⁰ ? Has autem quærit, vel quia leviores, ac perniciores sunt (talis enim est, quisquis justitiam colit) vel quia Spiritum sanctum, cujus unius ope atque auxilio pericula fugimus, designant : ut a præsentibus malis et rerum acerbitatibus quam longissime absit. Fuge itaque forenses tumultus cum præclaro comitatu, baptismi scilicet. Quid enim tibi cum Cæsare Cæsarisque negotiis commune est, hoc est, cum mundi principe diabolo, aut hujus vitæ negotiis, ac rege horum imperium obtinente⁷¹ ? Ne prius ullo loco consistas, quam ad cælum perveneris, ubi nec plenum ac perfectum peccatum est : nec infuscatio, id est, levius vitium, atque animo solo conflatum et procreatum, eumque cicatricis instar obscurans ac nigrore afficiens, nec juxta id, quod in Genesi de Dam scriptum est⁷², *coluber in via mordens calcaneum*, hoc est, diabolus in hujusce vitæ via insidias tendens, ut pios gressus tuos impediatur. Abripe animam tuam a mundi corruptela, quemadmodum angeli sanctum Lota Sodomæ conflagratione abstraxerunt⁷³. Peccatum quasi Sodomam fuge, ipsiusque pœnam velut incendium. Ad virtutem ita contende, ut nequaquam ad vitium autimum reflectas, ne in salis lapidem concreas, hoc est, ne in cæcitatem ac stuporem prolabaris, mente videlicet ad ea quæ conducibilia et salutifera sunt obstupescente. Lapis enim cæcitatem designat, sal mentem. Uxor porro Lot, cum oculos retro flexisset, salis columna effecta est⁷⁴, columna quidem ad traducendam et condemnandam eorum ignaviam, qui a recta vivendi ratione in vitium relabuntur; salis autem, ad ostendendam hujusce mali amarulentiam, vel quia cætera quidem bona et commoda erat, quemadmodum et sal utilis et commodus : verum propter violatum Dei mandatum perit. Quod ne tibi accidat, quemadmodum Lot in montem, eodem tu quoque modo ad altam et virtute sublimem vitam omnique vitio superiorem salutis causa perfuge : ne forte cum sceleratis ad supplicium simul arripiaris, ac vin-

⁶⁶ Joan. II, 1 seqq. ⁶⁷ I. Cor. VII, 5. 6. ⁶⁸ Galat. III, 28. ⁶⁹ Exod. XIX, 4. ⁷⁰ Psal. LIV, 7. ⁷¹ Joan. XII, XIV, XVI. ⁷² Gen. XLIX, 17. ⁷³ Gen. XIX, 1 seqq. ⁷⁴ Ibid. 26.

deus ignis te deprehensum opprimat. Primum igitur, A ut dixi, hoc tibi faciendum censeo. Quod si jam occupatus es, ac necessariis vinculis astrictus teneris, hoc est, propter causas in speciem justas atque honestas, ita secundo loco tecum disputabo. Satius id quidem erat baptismum accipere, eumque tueri. Verum si utrumque non licet, homini nimirum publicis negotiis occupato atque distracto: at certe præstat ex negotiorum publicorum administratione nonnihil sordis contrahere, ac propterea castigari, quam baptismi expertem manentem omnino a Deo arceat atque abjici. Quocirca baptismum quidem, ut honore dignum, reverere: non tamen ita pertimesce, ut ne accipere quidem audeas. Neque enim simpliciter hominum recte facta a Deo expenduntur: sed etiam eorum studia B vitæque instituta, in quibus recte et præclare officio functi sunt. Ac plerumque, qui in civili vitæ et in medio negotiorum posita aliquid cum laude gessit, superior est eo qui a procurationis publicæ curia feriatas, officio non per omnia satisfecit. Quod autem una eum vitæ institutis recte facta perpendantur, argumento est Rab meretrix⁷⁵, atque ille in Evangelio publicanus⁷⁶. Etenim illa in meretricia vita hospitalitatis, virtutem assecuta, hic autem in publicani munere humilitatem, ab his paucis virtutibus justitiæ laudem reportarunt. Quæ res tibi documento esse debet, ne ea de causa meliorem omnem de salute tua spem abjicias, quod omnes virtutis numeros explere nequeas. Porro Theologus consulto ad unicam usque virtutem orationem demisit, ut allatam excusationem prorsus evertat.

Ibid. Verum, dicit quispiam, etc. At fortasse dictus est, qui baptismum diutius extrahit. Quid commodi hinc ad me rediturum est, si per baptismum occupatus ac distractus tenear, mihi que ipsi voluptatum oblectamenti interdixero: cum mihi voluptatibus servire liceat, ac tum demum baptismum suscipere, cum peccandi finem aliquando fecero: quandoquidem et operarii illi, de quibus evangelista loquitur⁷⁷, mercede conducti, atque in excolenda vinea prius labore fatigati, æqualem cum iis qui circa undecimam horam venerant, mercedem acceperunt. Ego vero ad eum, qui hujus oratione utitur, dixerim: Negotio me liberasti, D hoc est, labore et molestia, quæ mihi suscipienda fuisset, ut procrastinationis tuæ arcanum expiscarer atque intelligerem. Verum audi ex me parabolæ hujus, quam perperam intelligis, explanationem. Primum igitur hoc dico, te incongruam atque alienam objectionem protulisse. Etenim hæc parabola, non de hominis post acceptum baptismum operatione disserit: verum de iis, qui alii atque aliis temporibus fidem amplectuntur. Qui quidem, simul atque ad fidem accesserunt, actiones suas secundum Dei mandata et leges instituere necesse habent. Illud deinde probabo, justam æquæ